
 

 
   Jaguaribe, 23 de Maio de 2011                                                                                               Edição Nº: 1048 

PORTARIA N º 111/11, 23 DE MAIO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar do Curso de 

Licitações e Contratos, no Auditório da Assembléia Legislativa do Ceará, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 23, 24, 

25,26 e 27/05/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 de MAIO de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 112/11, 23 DE MAIO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA GLEIDIMAR 

LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar do Fórum de Educação Infantil do Ceará, no Auditório 

Adísia Sá, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 

23 e 24/05/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 de Maio de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 113/11, 23 DE MAIO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIZIARIO BEZERRA DA 

SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em QUIXERAMOBIM-CE, a serviço da Secretaria de Educação para 

participar do Encontro Regional do Selo UNICEF – Município Aprovado 2009 – 

2012, no Pólo da Universidade Aberta do Brasil, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 23/05/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 

de Maio de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 114/11, 23 DE MAIO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MICHELSEN DIOGENES 

DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do Projeto de Lei do Plano Nacional de Educação – PNE 2011/2020, no Plenário13 

de maio da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 23/05/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 

de Maio de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 136/11 DE 23 DE MAIO DE 2011 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARÚZIA PINHEIRO 

DIÓGENES, inscrita no CPF.(MF) Sob o nº.302.297.903-72, RG.01441890-

OAB/CE., PASEP:1900389978; residente na Rua Firmino José da Costa , 

587, Centro, Neste Município. Lotada no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de assessora jurídica, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) cada, referentes às diária no período de 23 à 27/05/11, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  05 

(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito,  23  de  Maio  de  2011 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

Portaria nº. 140/10. De: 23 de Maio de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor ERLLEN SIDNEY 

AQUINO LEITE, inscrito no CPF(MF) sob o nº.926.788.313-53, RG. 

990991951-69 PASEP: 1.902.564.6444, residente na Rua 25 de Março, 98 

Centro, neste Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão 

Pública, ocupante da função de Chefe do Setor de Expediente e Protocolo, da 

Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE., a importância de 

R$ 80,00 (Sessenta Reais), referente às diárias no período de 23 à 27/05/11, 

quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuída as 05 (cinco) Diárias. A referida despesa correrá por conta da 

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, em 23 de Maio de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 138/11, DE 23 DE MAIO DE 2011. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder à Servidora Jacqueline Leite Rodrigues, inscrita 

no CPF(MF) sob o nº.940.894.853-04, RG. 312779496, PASEP: 

12907424191, Residente na Rua Sigefredo Diógenes, 211, Bairro: Cruzeiro, 

neste Município. Lotada na Secretaria de Cultura, ocupante da função de 

Assessora de  Cultura, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza//Ce, a importância de R$ 160,00 (Cento 

e sessenta reais), referente à diária no período de 23 e 24/05/11, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 02 

(Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 23 de Maio de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 141/2011 De: 23/05/2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE  Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 23 à 27/05/11 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 23 de Maio de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal  



 

 
   Jaguaribe, 23 de Maio de 2011                                                                                               Edição Nº: 1048 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 135/11, DE 23 DE MAIO DE 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder a Servidora, KEILA NOGUEIRA DIÓGENES, inscrita no 

CPF(MF) sob o nº. 403.599.213-53, RG188 0303-89 SSP/CE; 

PASEP:12351926775; residente na Rua Dr. Carloto Távora, 370, neste Município. 

Lotada na Secretaria Municipal de Cultura, ocupante da função de Secretária de 

Cultura, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

fORTALEZA/Ce, a importância de R$ 200,00 (Cem Reais), referente à diária no 

período de 23 e 24/05/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 23 de Maio de 2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº.137/2011. De : 23 de  Maio  de  2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 23 à 27/05/11, quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 23 de Maio de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.139/11. De: 23 de Maio de 2011. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Reginaldo Costa Fernandes, inscrito 

no CPF(MF) sob o nº. 173.048.903-63, RG. 1332334, PASEP: 12437028899, 

Residente na Av. 08 de Novembro, 801, Centro, neste Município..Lotado no 

Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Chefe de Gabinete, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento à Alto Santo/Ce , a importância de R$ 

80,00(Oitenta Reais), referente à diária no período de  24/05/11 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01(Uma) diária. 

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 23 de Maio de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 158/2011 JAGUARIBE, 23 de maio de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ ELINALDO DA 

SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de Auxiliar de Serviços Gerais, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta Reais) referente a Diária no dia 24/05/2011, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 23 de maio de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 157/2011 JAGUARIBE, 23 de maio de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA 

SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 

250,00(duzentos e cinquenta reais), referente às diárias nos dias 23 a 

27/05/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 23 de maio de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


